
CADERNO 6  5SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2013

Trabalho, a contar de 01.08.2013 a 31.07.2015 (dois anos), de 
acordo com o Artigo 50, capitulo V do Regimento Interno de 
Pessoal.
b)Esta decisão é de Caráter Revogável
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0537/2013 – 30.07.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2013 à 04.09.2013, o Técnico 
de Planejamento, BRUCE DE LIMA SARMENTO- Matricula nº 
57175765/1, para responder pelo Núcleo de Acompanhamento 
e Controle/CPLAN, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572499

PORTARIA: 428/2013
Objetivo: Participar do lançamento da Feira Internacional de 
Cortes e visita à Feira Agropecuária de Paragominas
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
14516/CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA (Presidente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 15/08/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572527

PORTARIA: 423/2013
Objetivo: Fazer visitas a instalações do Escritório Local
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58994351/PAULO MARCELO FECURY MACAMBIRA (Engenheiro 
Civil) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 06/08/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572603
PORTARIA Nº 0538/2013 – 30.07.2013.

O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2013 à 04.09.2013, o 
Extensionista Rural II, JOSÉ NIVALDO DA SILVA SALES- Matricula 
nº 57189844/2, para responder pelo Escritório Local de Aveiro/
Regional de Aveiro/Regional de Tapajós, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0539/2013 – 31.07.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2013 à 04.09.2013, o Extensionista 
Rural II, GEOVANNY FARACHE MAIA - Matricula nº 54197145/2, 
para responder pelo Escritório Local de Abaetetuba/Regional de 
Tocantins, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0540/2013 – 31.07.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2013 à 04.09.2013, o Extensionista 
Rural II, ANTONIO EDIELSON SILVA DE MELO - Matricula nº 
57210981/1, para responder pelo Escritório Local de Ipixuna/
Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0543/2013 – 01.08.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2013 à 04.09.2013, o Extensionista 
Rural II, CARLOS ROBERTO BARBOSA DE MATTOS - Matricula 
nº 5699975/2, para responder pelo Escritório Local de Santa 

Barbara/Regional das Ilhas, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0565/2013 – 05.08.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.09.2013 à 01.10..2013, o 
Extensionista Rural I, HIRAN DIAS DE ARAUJO - Matricula nº 
57210196/1, para responder pelo Escritório Local de Santa 
Bujarú/Regional de Castanhal, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0570/2013 – 05.08.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2013 à 30.08.2013, o Extensionista 
Rural I, SERGIO  EVANDRO DA COSTA MARTINS FILHO - Matricula 
nº 57194360/2, para responder pela Chefia  do  Escritório Local 
de Dom Elizeu/Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0578/2013 – 08.08.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.09.2013 à 04.10.2013, o Extensionista 
Rural I, MARIO LUIZ MONTEIRO - Matricula nº 3172872/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Garrafão do 
Norte/Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0579/2013 – 08.08.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.09.2013 à 04.10.2013, o Extensionista 
Rural I, SORAYA MARIA MENDOÇA ARAUJO - Matricula nº 
55585949/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Benevides/Regional das Ilhas, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0580/2013 – 08.08.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2013 à 04.09.2013, o Extensionista 
Rural I, RISALDO MUNIZ DO NASCIMENTO - Matricula nº 
55585965/1, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de São João de Pirabas/Regional de Capanema, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572618

 PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 016/2013-EMATER-PA
Considerando que a tramitação do processo nº 2013/295666, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira 
Martins, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão 
Eletrônico nº 016/2013-EMATER-PA, cujo objeto é: Aquisição de 
01 (um) Motor Marítimo 114HP e 01(um) Motor de Popa 25HP e 
01 (uma) Carreta Rodoviária de Ferro para atender a demanda 
da EMATER/PA, com as empresas abaixo  discriminadas:
LOTE 1:
EMPRESA: FLAQUITA MARITIMA COMERCIO DE BARCOS PEÇAS 
E ASSESSORIOS
CNPJ: 09.405.420/0001-22
VALOR GLOBAL: R$ 42.673,00 (quarenta e dois mil seiscentos e 
setenta e três reais)
LOTE 2:
EMPRESA: W. J. COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME
CNPJ: 03.956.283/0001-38
VALOR GLOBAL: R$ 12.972,00 (doze mil novecentos e setenta 
e dois reais)
Em 22/08/2013
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572270

PORTARIA: 3006/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
THALES MARTINS                        Gerente                  5892831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2.000,00
20122129745340000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Decreto 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572276

PORTARIA: 3024/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
BRENO FURTADO DE OLIVEIRA             Auxiliar de Barreira     
572338482
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2.000,00
20122129745340000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Decreto 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572280

PORTARIA: 2950/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FÁBIO ALAN QUEIROZ CORREA             Engenheiro Agrônomo      
58710423
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              1.500,00
20604137062040000    0261000000          339039              2.500,00
Observação: Decreto 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572358

PORTARIA: 3214/2013
Objetivo: Dar apoio na Fiscalização da vacinação contra febre 
aftosa em 31 (trinta e uma) propriedades, em áreas estratégicas 
ou de maior risco. Atendendo a meta 11 e etapa 11.1 do convênio 
animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58858843/RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA (Técnico 
Agrícola) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 
16/08/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572368

PORTARIA: 3215/2013
Objetivo: Realizar Vigilância em 06 (seis)Estabelecimentos 
considerados de maior risco sanitário. Atendendo a meta 9 e 
etapa 9.8 do convênio animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IRITUIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572236071/JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA (Médico veterinário) / 
0.1 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 27/08/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA


